
 

MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR   •   Staroměstské náměstí 6, 110 00 Praha 1   •   tel.: +420 224 861 111   •     IČ: 66 00 22 22   •    www.mmr.gov.cz    •   

www.dotaceEU.cz 

 

1 
 

Metodické stanovisko ministra pro místní rozvoj č. 4 k Metodickému pokynu pro oblast 
zadávání zakázek v programovém období 2021–2027, ve věci zvýšení finančních limitů 
pro veřejné zakázky malého rozsahu a zvýšení finančního limitu pro příjemce, který není 
zadavatelem. 

Popis situace 

Metodické stanovisko se vydává v reakci na novelizaci zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání 
veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZZVZ“), kterou došlo s účinností 
od 3. 4. 2025 ke zvýšení finanční limitů pro veřejné zakázky malého rozsahu (§ 27 ZZVZ). Toto 
zvýšení má dopad i do některých částí Metodického pokynu pro oblast zadávání zakázek 
v programovém období 2021–2027 (dále jen „Metodický pokyn“). V návaznosti na toto zvýšení 
se navyšuje proporcionálně (o 50 %) rovněž finanční limit, od něhož jsou příjemci povinni 
postupy upravenými v tomto Metodickém pokynu zadávat zakázky malého rozsahu. Důvodem 
pro zvýšení finančních limitů je v obou případech zohlednění vlivu inflace.  

Metodické stanovisko se dále vydává za účelem zvýšení finančního limitu, od nějž jsou dle 
Metodického pokynu povinni postupovat příjemci, kteří nejsou zadavatelem podle § 4 odst. 1 
až 3 ZZVZ a zároveň dotace poskytovaná na takovou zakázku není vyšší než 50 % peněžních 
prostředků, poskytnutých z rozpočtu veřejného zadavatele nebo rozpočtu Evropské unie nebo 
veřejného rozpočtu cizího státu s výjimkou případů, kdy je zakázka plněna mimo území 
Evropské unie. Jelikož tito příjemci vynakládají na projekt 50 % či více finančních prostředků 
z vlastních zdrojů, nejeví se u projektů nižší hodnoty nutné podřizovat příjemce Metodickému 
pokynu, neboť příjemce skutečnost převážného spolufinancování z vlastních zdrojů výrazně 
motivuje k získání nejvýhodnější nabídky. Nově se navrhuje tuto hranici stanovit v hodnotě 
odpovídající dvojnásobku finančních limitů pro veřejné zakázky malého rozsahu, tedy 6 mil. 
Kč (pro dodávky a služby) a 18 mil. Kč (pro stavební práce). Na základě dat za stávající 
programové období na úrovni Dohody o partnerství jde v případě příjemců, kteří nejsou 
zadavateli dle ZZVZ, v intervalu do 6 mil. Kč předpokládané hodnoty zakázek na dodávky nebo 
služby o 63,8 % zakázek, avšak tyto zakázky pokrývají pouze 10,8 % finančního objemu. 
V intervalu do 18 mil. Kč u zakázek na stavební práce jde o 70,8 % zakázek, které však 
představují jen 16,3 % finančního objemu. Zvýšení finančního limitu má tedy potenciál výrazně 
snížit množství prováděných výběrových řízení podle Metodického pokynu. Zvýšení bude mít 
pozitivní efekt na snížení administrativní zátěže, snížení finanční zátěže na externí poradenské 
služby a urychlení dotačních projektů jak na straně příjemců, tak na straně řídícího orgánu. 
Příjemcům bude tímto umožněno využívat standardních vyjednávacích procesů s dodavateli 
jako v běžném obchodním vztahu a dosahovat obdobných výsledků jako při realizaci 
výběrového řízení v souladu s Metodickým pokynem. 

Cílem stanoviska je promítnutí obou těchto změn do Metodického pokynu. 

 

Metodické stanovisko 

1) V bodě 4.3 písm. a) dochází ke zvýšení finančního limitu pro příjemce, od něhož jsou 
povinni postupovat podle Metodického pokynu. V bodě 4.3 písm. b) dochází ke zvýšení 
finančního limitu pro příjemce, který není zadavatelem, od něhož je povinen postupovat 
podle Metodického pokynu. 

http://www.dotaceeu.cz/


 

MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR   •   Staroměstské náměstí 6, 110 00 Praha 1   •   tel.: +420 224 861 111   •     IČ: 66 00 22 22   •    www.mmr.gov.cz    •   

www.dotaceEU.cz 

 

2 
 

Bod 4.3 nově zní: 

„Příjemci nejsou povinni postupy upravenými v tomto MP zadávat zakázky, jejichž 
předpokládaná hodnota je rovna nebo nižší než: 

a) 750 000,- Kč bez DPH nebo 

b) 6 000 000,- Kč bez DPH v případě zakázky na dodávky a/nebo služby nebo 18 000 000 Kč 
bez DPH v případě zakázky na stavební práce, pokud je zakázka zadávána příjemcem, který 
není zadavatelem podle § 4 odst. 1 až 3 ZZVZ a zároveň dotace poskytovaná na takovou 
zakázku není vyšší než 50 % peněžních prostředků, poskytnutých z 

i) rozpočtu veřejného zadavatele, 

ii) rozpočtu Evropské unie nebo veřejného rozpočtu cizího státu s výjimkou případů, kdy je 
zakázka plněna mimo území Evropské unie. 

Příjemci jsou však v těchto případech povinni dodržet ustanovení odst. 6.1 a 6.5 tohoto MP.“ 

 

2) V bodě 6.3.2 a 6.3.3 dochází k promítnutí zvýšení finančních limitů pro veřejné zakázky 
malého rozsahu do definice zakázky malého rozsahu a zakázky vyšší hodnoty. 

Bod 6.3.2 nově zní: 

„Zakázkou malého rozsahu je zakázka, jejíž předpokládaná hodnota je rovna nebo nižší než 
3 000 000 Kč bez DPH v případě zakázky na dodávky a/nebo služby nebo 9 000 000 Kč bez 
DPH v případě zakázky na stavební práce.“ 

Bod 6.3.3 nově zní: 

„Zakázkou vyšší hodnoty je zakázka na dodávky a/nebo služby, jejíž předpokládaná hodnota 
činí více než 3 000 000 Kč bez DPH. Zakázkou vyšší hodnoty je zakázka na stavební práce, 
jejíž předpokládaná hodnota činí více než 9 000 000 Kč bez DPH.“ 

 

3) V bodě 7.1.1 dochází v návaznosti na zvýšení finančních limitů v bodě 4.3 písm. b) 
k vypuštění specifického vyššího limitu, do nějž mohli příjemci, kteří nejsou zadavatelem, 
používat uzavřenou výzvu. 

V bodě 7.1.1 se text „Příjemce, který není zadavatelem podle § 4 odst. 1 až 3 ZZVZ může 
zadat v uzavřené výzvě také zakázku na stavební práce, jejíž přepokládaná hodnota je rovna 
nebo nižší než 20 000 000 Kč bez DPH, pokud současně platí, že dotace poskytovaná na 
takovou zakázku není vyšší než 50 % peněžních prostředků, poskytnutých z rozpočtu 
veřejného zadavatele, nebo rozpočtu Evropské unie.“ zrušuje. 

 

Další postup 

Změny vyplývající ze stanoviska budou v Metodickém pokynu pro oblast zadávání zakázek 
v programovém období 2021–2027 promítnuty při nejbližší aktualizaci. 

http://www.dotaceeu.cz/


 

MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR   •   Staroměstské náměstí 6, 110 00 Praha 1   •   tel.: +420 224 861 111   •     IČ: 66 00 22 22   •    www.mmr.gov.cz    •   

www.dotaceEU.cz 

 

3 
 

Metodické stanovisko bude zveřejněno na adrese https://dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-
cr/kohezni-politika-po-roce-2020/metodicke-dokumenty/metodicke-dokumenty-v-gesci-mmr-
cr/metodicky-pokyn-pro-oblast-zadavani-zakazek . 

 

Přechodné ustanovení 

Výběrová řízení zahájená přede dnem účinnosti tohoto metodického stanoviska se dokončí 
dle Metodického pokynu platného v době zahájení výběrového řízení. 

 

Účinnost 

Toto metodické stanovisko nabývá platnosti dnem podpisu příslušného dopisu ministra 
pro místní rozvoj, tj. 17. dubna 2025 a účinnosti dnem 1. května 2025. 

 

http://www.dotaceeu.cz/
https://dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/kohezni-politika-po-roce-2020/metodicke-dokumenty/metodicke-dokumenty-v-gesci-mmr-cr/metodicky-pokyn-pro-oblast-zadavani-zakazek
https://dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/kohezni-politika-po-roce-2020/metodicke-dokumenty/metodicke-dokumenty-v-gesci-mmr-cr/metodicky-pokyn-pro-oblast-zadavani-zakazek
https://dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/kohezni-politika-po-roce-2020/metodicke-dokumenty/metodicke-dokumenty-v-gesci-mmr-cr/metodicky-pokyn-pro-oblast-zadavani-zakazek

